Es zeigt sich dann auch, dass Franciscus im folgenden nur wenige Figuren, und zwar nur figure constructionis, behandelt. Von den acht erörterten Figuren sind fünf aus Priscian genommen (GL III p.183,21 ff.); sie gehören also alle dem alloteta des Paradigmas. Die drei übrigen sind zwar scemata, und stammen aus Alexanders Doctrinale; sie werden aber oft in Verbindung mit den fünf Figuren des Priscian in Verbindung gebracht (für appositio und evocatio vgl. Thurot p.466; für die synedoche, ursprünglich ein Tropus, vgl. Thurot p.296).

Folgende Figuren werden von Franciscus Pisanus erörtert: Prolensis (f.148r), Silensis (f.150v), Zeuma (f.152r), Simptosis (f.154v), Evocatio (f.155v), Appositiō (f. 156v), Sinedoche (f.157v) und Antitosis (f.158v). - Es verdient Beachtung, dass dieselben Figuren in fast derselben Reihenfolge in der im Handschrift zunächst folgenden Quaestionesreihe des Petrus de Forlivio erörtert werden.

Ich gebe anschliessend eine Transskription der Einleitung zum Tractatus de figuris des Franciscus Pisanus:

Tractaturi de figuris scire debemus, quod tria sunt in quacumque dictione, scilicet vox, significatum et modus significandi. Unde si committitur vitium circa vocem et sit excusabile, quia fiat in poemate, id est in autenticato sermone, ornatus vel metri causa, appellatur metaplasmus, sub quo continentur multe species, que continentur in infradictis versibus¹. Si vero sit inexcusabile, quia fiat in communi sermone non gratia metri vel ornatus, quod potest fieri tot modis, quod in versibus fit metaplasmus, tunc est inexcusabile, et appellatur barbarismus.

Si vero committitur vitium circa significatum et sit excusabile, quia fiat in poemate causa metri vel ornatus, tunc appellatur tropus, sub quo continentur multe figure, ut patet in Doctrinale et in Donato in Barbarismo. Si vero committitur vitium inexcusabile, quia fiat in communi sermone non gratia metri vel ornatus, tunc sunt decem vitia annexa barbarismo et soloecismo, scilicet pleonasmus, aciologia, cacosyntheton, eclipsis, tautologia, amphibologia, tapinosis, macrologia, perissologia, ut patet per Donatum in Barbarismo. Que si fiant in poemate causa metri vel ornatus etiam sunt excusabilia et appellantur figure.

1. Vgl. p.19 oben.

2. Franciscus versucht also nicht, Tropen- und vitia annexa ganz zu parallelisieren (vgl. oben).

<Versus de metaplasmis:>

Protesis apponit caput Auferesisque recidit
 Sincopa de medio tollit, quod Epenthesis auget
 aufert Apocope finem, quem dat Paragoge
 quam natura iubet producere Systole curtat
 Extasis ~~est~~ contra producit corripienda
 Sincresim facies duo si iunguntur in unum
 Dieresimque facit syllaba facta duo
 Eclipsis necat "m", vocalem sed sinalimfa
 Metatesis "Teucr", tamen Antitosis "canit olli".

Si vero committitur vitium circa modum significandi et sit excusabile, quia fit in poemate metri causa vel ornatus, tunc est scema, sub quo continentur multe figure, ut patet per Doctrinale et Donatum. Si vero sit excusabile, quia fiat in communis sermone aliqua rationabili de causa variando modos accidentales, tunc est alloteta, que continet sub se quinque figuram, scilicet prolensis, silensis, zeuma, sinptosis et antitosis. Si vero committitur vitium inexcusabile, quia fiat in communis sermone nulla causa ornatus vel metri vel alia causa rationabili excusante, tunc est soloecismus, qui tot modis potest fieri, quot scema et alloteta, et etiam habet alias species innominatas; tamen in aliquibus speciebus est tollerabilis in poemate, in communis sermone non.

Nota quod per predicta colligi potest, quod tres sunt figura, scilicet figura dictionis, que appellatur metaplasmus; figura locutionis, que dicitur tropus; et figura constructionis, que in poemate dicitur scema et in communis sermone alloteta. Et nota quod figura in generali sic diffinitur: Figura est vitium, tamen ratione excusatum. Et ista diffinitio competit figura locutionis, figura dictionis et figura constructionis. Sed figura dictionis per se sic diffinitur: figura dictionis est remedium consideratum circa iuncturam debitam vel indebitam litterarum in sillabis et sillabarum in dictionibus, quo ad potestatem harum et accentuum et tempora sillabarum. Et figura locutionis est remedium consideratum circa iuncturam debitam vel indebitam dictionum in oratione quo ad specialia significata dictionum et proprietatem sermonis. Et figura constructionis est remedium consideratum circa iuncturam debitam vel indebitam dictionum in constructione, quo ad proportionem et similitudinem modorum significandi dictionum¹.

Et nota quod decem vitia annexa barbarismo et soloecismo possunt tollerari in communis sermone, si fiant cum intentione dicentis, licet sint contra proprietatem sermonis, ut 'spero laborem' et 'timeo regem'. Sed si fierent preter intentionem dicentis, tunc reputantur vitia inexcusabilia. Sed barbarismus et soloecismus nullo modo possunt tollerari in communis sermone nisi in suis speciebus,

1. d.h. also "quo ad congruitatem".

cum fiant cum intentione dicentis; aliter vero non, quia nulla ratione excusari possunt.

Nota quod figura constructionis in quantum est alloteta potest etiam sic difiniri: Figura constructionis, id est alloteta, est immediata et intransitiva adiunctio dictionum in diversis accidentibus facta, aliqua rationali de causa...